Обязанность присяжных должны нести все полноправные люди графства, не исключая и феодальных сеньеров. «Государь король желает также», гласит ст. 8 Кларендонской Ассизы, «чтобы все являлись в собрания графств для принесения этой клятвы, так, чтобы никто не оставался дома в силу какой-нибудь привилегии или в силу того, что он сам имеет свою собственную курию или соку (*vult etiam dominus rex quod omnes veniant ad comitatus ad hoc sacramentum faciendum, ita quod nullus remaneat pro libertate aliqua quam habeat, vel curia vel soca, quam habuerit, quin veniant ad hoc sacramentum faciendum*)»¹. Лица, указанные присяжными, немедленно арестуются (ст. 2 Кларенд. Асс.)². При этом шерифы имеют право для ареста таких лиц переступить границы иммунитетов, и владельцы иммунитетов не только не должны препятствовать им в этом («*vetent vicescomites intrare in terram suam, vel socam suam*»), но должны помогать им в арестовании их («*juvent illos ad capiendum eos*») (ст. 11 Кларендонской Ассизы)³.

Суд над лицами, арестованными по представлению присяжных, принадлежит лишь одному королю и происходит в Королевской курии перед его судьями (разумеется, судебное собрание графства под председательством членов Королевской курии), и вся движимость этих лиц достается исключительно королю («*et de illis qui capti fuerint per praedictum sacramentum hujus Assisae, nullus habeat curiam vel justitiam nec catalla, nisi dominus rex in curia sua coram Justitiis ejus, et dominus rex habebit omnia catalla eorum*») (ст. 5)⁴.

На суде, происходящем в полном собрании графства под председательством разъездных судей, что превращало судебное собрание графства в заседание Королевской курии, арестованные подвергаются испытанию водой («*eat ad juisam aquae*»,—гласит вторая статья Кларендонской ассизы,—*et juret quod ipse non fuit robator vel murdrator vel latro vel receptor eorum postquam dominus rex fuit rex*)⁵. Но решение суда божьего уже оказывается не окончательным, как было в прежнее время. «Такова воля короля»,—читаем мы в ст. 14 Кларендонской ассизы,—чтобы те, которые подвергнутся ордалии (*qui facient legem suam*) и выйдут из испытания чистыми (*et mundi erunt per legem*), но в то же время пользуются самой дурной славой (*si ipsi fuerint de pessimo testimonio*) и по свидетельству многих и полноправных людей считаются способными на самые предосудительные поступки (*et publice et turpiter diffamati testimonio multorum et legalium hominum*), чтобы они оставили пределы королевских земель (*foras*

¹ *Stubbs, Select Charters, p. 144.*